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普通高等学校本科专业设置申请表
（备案专业适用）
学校名称（盖章）：云南大学旅游文化学院
学校主管部门：云南省教育厅
专业名称：电子商务
专业代码：120801
所属学科门类及专业类：管理学 电子商务类
学位授予门类：管理学学士
修业年限：四年
申请时间：2014.7
专业负责人：崔莹
联系电话：0888-5135986
教育部制
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填表说明
1 本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。
2 申请表限用A4纸张打印填报并按专业分别装订成册。
3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。
4 本表由申请学校的校长签字报出。
5 申请学校须对本表内容的真实性负责。
1.普通高等学校增设本科专业基本情况表
	专业代码

	120801
	专业名称
	电子商务

	修业年限

	四年
	学位授予门类
	管理学

	学校开始举办本科教育的年份
	2002年

	现有本科专业（个）
	23

	学校本年度
其他拟增设的
专业名称
	风景园林（082803 ）
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	计算机科学与技术   本科 2002
工商管理           本科 2002 
会计学             本科 2002

市场营销           本科 2009
信息管理与信息系统 本科 2010

	拟首次招生时间
及招生数
	拟2015年首次招生

200人
	五年内计划
发展规模
	2016年 240 人

2017年 280 人

2018年 320 人

2019年 360 人

	师范专业标识
（师范S、兼有J）
	
	所在院系名称
	信息科学与技术系

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	（主任签字）
年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	（盖章）
年   月   日

	高等学校
主管部门形式
审核意见（根据
是否具备该专业办学条件、申请
材料是否真实等给出是否同意
备案的意见）
	（盖章）
                                     年   月  日


⒉学校基本情况表
	学校名称
	云南大学旅游文化学院
	学校地址
	云南省丽江市古城区玉泉路1号

	邮政编码
	674100
	校园网址
	www.lywhxy.com

	学校办学
基本类型
	□部委院校  □地方院校  □公办     √民办  □中外合作办学机构

	
	□大学    □学院    √独立学院   

	在校本科生总数
	16550人
	专业平均年招生规模
	291人

	已有专业
学科门类
	□哲学   √经济学   □法学   □教育学    √文学     □历史学
√理学   √工学     □农学   □医学      √管理学   √艺术学

	专任教师
总数（人）
	841
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	257人占30.5%

	学校简介和
历史沿革
（300字以内，无需加页）
	云南大学旅游文化学院于2001年在丽江市创办，并于2004年经教育部首批确认为独立学院。

学院坐落于丽江市古城区玉泉路，位于玉龙雪山脚下，拥有占地1500亩的独立校园，27万平方米校舍面积；169万余册藏书；价值5470余万元的各类教学仪器设备，建成了千兆带宽校园网，固定资产总值5亿元以上；建有较完善的实验室、语音室、多媒体教室、公共计算机室，足球场、篮球场、排球场、高尔夫训练场等体育文化教学设施。目前，学院全日制在校生为16753人，已累计为国家经济建设和社会发展培养了13795名合格的本科毕业生，历届毕业生就业率保持在95%以上。 

学院现开设5个专业学科门类、13个一级学科、23个专业。建设以旅游、艺术设计、财经、文学类学科为主的多学科协调发展的本科院校，培养具有创新能力的高素质应用型人才。学院有教师946人。其中专任教师841人（含自英、美、澳、日等国家的外教11人），兼职教师209人；专任教师中具有副高及以上职称的教师257人，具有硕士以上学位的263人。

学院先后被中国民办教育协会和省教育厅评为“中国民办高等教育优秀院校”、“云南省民办教育大奖优秀普通高等学校”、“云南省纪念恢复高考30周年招生先进集体”、“云南省三生教育优秀教学实践单位”、“云南省高校毕业生就业工作先进单位”。 


注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数
3.增设专业的理由和基础
	（简述学校定位、人才需求、专业筹建等情况）（无需加页）
一、我院增设电子商务专业的理由（含学校定位和人才需求情况）
云南大学旅游文化学院立足于三项世界遗产荟萃的国际旅游胜地丽江，经过10余年的发展，学院现有23个专业，28个专业方向，现有在校学生近17000名。学院全面贯彻德、智、体、美等全面发展的教育方针，按照教育要“面向现代化、面向世界、面向未来”的要求，以培养人才为根本，以教学质量为生命，注重理论、强化实践、突出特色、勇于创新，着力培养基础厚、能力强、素质好、适应广，具有实践能力和创新精神的高级应用型专门人才。

随着中国电子商务产业的蓬勃发展，国家对既懂计算机又懂商务的复合型人才产生了巨大的需求。由于我院坚持积极探索招生和就业的路子及方向，按照市场规律办学，与时俱进，又由于学院现有的专业，不能满足电子商务行业对人才的需求，因此，我院决定根据社会对电子商务专业的人才需求，增设电子商务专业本科教育，以适应行业需求，提高学生就业能力。
我院对培养电子商务专业人才有完整的教学设施、图书资料和优良的师资力量、实习基地。又根据教育部2012年新版本科专业目录，特申请增设电子商务本科专业。

（1） 电子商务专业人才需求迫切
1.中国经济的飞速发展，也带来了国内电子商务的飞速发展，越来越多的外贸企业开始利用电子商务平台拓展海外市场。但是电子商务人才远远无法满足企业日益增长的电子商务外贸人才的需求。
2.国内电子商务行业对专业人才的旺盛需求。据有关数据显示，未来5年，在中国3000多万家企业中，将有半数企业将在经营中尝试或运用电子商务工具，国内对电子商务人才的需求量将达到300万以上。但是，国内电子商务专业人才的培养却并未跟上。国内每年电子商务专业的毕业生仅8万左右，远远不能满足市场人才需求。电子商务人才的普遍匮乏已成为阻碍企业电子商务应用和发展的重要因素。
3.社会的发展需要一支高素质的电子商务专业队伍。电商行业随着经济的发展日益显现出其重要地位。但是在电商行业中，工作人员的文化程度较低，其业务能力，个人素质，专业素养都很难令客人满意。为了更好和国际接轨，为了更好的规范我国电商产业，现阶段急需一批素质良好，专业娴熟的专门型人才。

（二）电子商务专业发展前景光明

1．未来几年，中国电子商务仍将高速发展

到2015年，我国网民总数有可能达到7亿，网上消费者也将达到5亿，将形成全球最大规模的电子商务服务体系和最具竞争力的电子商务基础服务企业，电子商务应用规模将位列世界第一，电子商务发展环境将进一步优化。

2．行业的细分和专业化成为发展趋势

由于市场规模和完全竞争两大因素，电子商务应用中的个性化特征日益突出，专业化水平与市场规模成正比。小规模市场中因为规模不经济导致可能出现不成交交易，基于零碎数量的市场会导致大量个性化产品和服务涌现，一方面极大地提高专业化分工水平，促进商务模式创新，另一方面更充分地满足不断增长的个性化需求。

3．电子商务服务业快速发展，成为战略性新兴产业

2003年以来，中国电子商务服务业快速成长，涌现出众多面向企业特别是中小企业的综合性电子商务服务网站，超过2 000家的行业性电子商务服务网站，面向个人的电子商务服务网站，以及提供支付、认证、信用和现代物流信息服务的电子商务服务网站等。中国正处于电子商务服务业的形成期。未来20年，电子商务服务业将成为中国服务贸易中新的经济增长点。

二、我院增设电子商务专业的基础（含专业筹建情况）
（一）较强的师资力量 

目前我院拥有一支梯队结构合理、适应性强的专职教师队伍，同时还聘请数位校外的兼职教授任教，引进各行业界具有丰富教学经验和行业背景的专家、学者等，形成三位一体的师资体系，保证了我院办学理念、教学水平、课程体系达到国家先进标准。

（2） 我院硬件教学设施齐全 

我院现有的软硬件教学设施和办学条件比较充分。学校建有多个多媒体教室，以及多个计算机机房、多个语音教室、图书馆等，均可满足各专业教学的硬件条件。如此之外，我院还兴建了网络实验室、平面设计机房、动画设计机房、企业管理信息化实验室、商务谈判实验室、会计实验室、金融投资贸易实验室、企业经营沙盘模拟实验室等以满足学生专业技能学习的需要。在立足本院实训室的同时，我院也积极利用社会资源，与企业密切联系，在省内外诸多企业设立教学实习基地，为学生提供直接的实践、就业机会。

（3） 先进的办学管理模式 

学院大力推行理论与实践相结合的教学模式，加大面向社会、面向市场的课程改革，加大学生参加社会实践的培养。使学生在学好理论的同时，有较强的社会适应能力和实践操作能力，加大了与社会的对接力度，可使学生较快地适应社会发展对人才的需求，近三年学院毕业生的就业率均在93%以上。
（4） 较为成熟的专业基础

学院2002年起招收计算机与科学技术、工商管理、会计学等专业本科学生，2009年与2010年起又分别申请建立了市场营销与信息管理与信息系统两个新专业。经过十年的建设发展，现已形成了较为系统完整的相关专业的教学体系，在校内校外建有多处实习实训基地，已经形成了较为成熟的、理论与实践相结合的教学与管理体系。

（5） 以培养“应用型人才”为目标，已成为我院教学模式的核心 

1．培养“应用型人才”为目标的办学理念与教学宗旨 

应用型人才的培养过程更强调理论与实践的结合，更加重视实践性教学环节如实验教学、生产实习等。
在本校，强调以培养应用型人才为主，办学目标以能力为本位、以服务为宗旨、以就业为导向，面向市场，面向社会。所制定的人才培养方案中，实践性课程占较大比重，大部分课程都配备了相应的实践学时，占比达到总课时的30%以上，很好地体现了学院以培养应用型人才为目标的教学宗旨。
2.灵活多样的教学方式
电子商务专业具有鲜明的职业性、实践性。只有把书本理论与电子商务业的实践相结合，其自身的发展才会更有活力。因此，我院将针对电子商务专业的学生采取任务驱动教学法、实践教学法、案例教学法等多种教学方法。在教学的过程中，教师全程跟踪授课、指导，随时发现问题，随时解决问题，提高学生的理论水平和处理实际问题的能力。



4.增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程设置、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
一、专业名称、代码及门类
专业名称：电子商务

专业代码：120801

学位授予门类：管理学
二、培养目标
本专业旨在培养德、智、体、美全面发展，适应网络经济发展需要，掌握计算机信息技术、市场营销、管理、法律和现代物流的基本理论及基础知识，具有利用网络开展商务活动的能力和利用计算机信息技术、现代物流方法改善企业管理方法，提高企业管理水平的能力。网站设计与程序方向能在科研、教育、企事业单位和行政管理部门从事网页设计、电子商务系统开发与维护、网络传媒与编辑、网络营销、电子商务活动的策划与运作、电话营销、国际贸易与国际营销等专业工作，以及在高校从事电子商务教学的创新型复合型电子商务高级专门人才。

三、培养要求

通过四年的系统学习，学生要求掌握电子商务专业必备的基础理论和基本技能，具有从事电子商务实际工作的业务能力，具体包括：

1.通过建设网站的完整实训流程，使学生了解网站建设以及网络编辑工作的一般规律，掌握网站内容管理的综合技能，能够胜任各类网站的网站建设和网络编辑工作。

2.掌握电子商务专业的基础理论和基础知识，了解当今最先进的企业交易方式；

3.掌握电子商务平台的规划、实施和维护的基本方法和技能，熟悉企业电子商务化实施进程；

4.能利用先进的信息技术进行现代商务管理，掌握网上信息发布、检索、网页设计等专门技术，培养电子商务实战能力；

5.掌握现代网络经济理论和现代信息管理技术的基本知识和基本技能，具有能利用电子商务平台直接从事现代商务活动的初步能力；

6.掌握电子商务的法律法规、电子商务职业道德和本专业的前沿科学技术发展动态。

四、学制、学分及学位
学制：四年

学分：本专业毕业不低于 158学分

学位：管理学学士

五、主要课程设置
主要课程：电子商务概论、网页设计与开发、基础会计、高级语言程序设计、市场营销学、数据库原理及应用、电子商务案例分析、电子商务管理实务、ERP与客户关系管理、电子商务网站设计、网上支付与结算、网络营销基础与实践、电子商务营销写作实务等。
六、主要实践性教学环节和主要专业实验
高级程序设计语言课程设计、电子商务网站课程设计、数据库原理及应用课程设计、计算机网络实验、电子商务管理实务实验、网络营销基础与实践实验、电子商务营销写作实务实验等。

七、教学计划表


电子商务专业人才培养方案总表
	模块
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	总学分
	其中实践学分
	总学时
	学时

分配
	按学期学时学分分配

	
	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 通 识 教 育 模 块
	思想政治课程
	
	形势与政策综合课
	2
	
	32
	32
	
	8/0.5
	8/0.5
	8/0.5
	8/0.5
	
	
	
	

	
	
	
	思想道德修养与法律基础
	3
	
	54
	54
	
	3/3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	马克思主义基本原理
	3
	
	54
	54
	
	
	
	
	
	3/3
	
	
	

	
	
	
	 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6
	2
	 72
	72
	
	
	
	2/3
	2/3
	
	
	
	

	
	
	
	中国近现代史纲要
	2
	
	36
	36
	
	
	2/2
	
	
	
	
	
	

	
	身体素质课程
	
	体育（1-4）
	4
	4
	 144
	
	144
	2/1
	2/1
	2/1
	2/1
	
	
	
	

	
	
	
	军事训练
	0.5
	0.5
	2周
	
	 2周
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	公益劳动
	0.5
	0.5
	1周
	
	1周
	
	
	
	
	1周
	
	
	

	
	文化素质课程
	
	大学语文
	2
	
	36
	36
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	

	
	
	
	  大学英语（1-4）
	16
	4
	 312
	216
	96
	6/4
	6/4
	6/4
	6/4
	
	
	
	

	
	
	
	    计算机基础（1-2）
	3
	2
	60
	36
	24
	3/3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	  人文社会科学类课程
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	自然科学类课程
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	 政治经济法律管理类课程
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	技术技能类课程
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	艺术体育类课程
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	52
	13
	960
	696
	240
	15/
11.5
	10/
7.5
	10/
8.5
	10/
8.5
	2/2
	
	
	

	专业教育模块
	专业必修课程
	
	  专业基础课、专业核心课、

专业技能课
	63
	15
	1116
	864
	270
	9/9
	14/14
	7/7
	9/9
	14/14
	10/10
	
	

	
	专业选修课程
	
	  专业特色课、专业拓展课、

专业技能拓展课
	28
	9
	576
	414
	162
	
	
	2/2
	3/3
	3/3
	6/6
	22/18
	

	集中
	专业能力训练
	
	专业见习、专业实习、社会调查
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业科研训练
	
	毕业论文（文科）
	8
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16周

	技能及创新教育模块
	技能教育课程
	
	   CET-4级证书、CET-6级证书、国家计算机二级证书、各种职业从业资格或等级证书考试培训、辅导课等。
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	创新教育课程
	
	   举办各类创新思维培养、创新实例分析、创新心得、就业创业指导等讲座，组织或鼓励学生参加各种课外科研创新、社会实践、学科竞赛、素质与技能竞赛等活动。
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总计
	
	158
	52
	2652
	1974
	672
	24/20.5
	24/11.5
	19/17.5
	22/20.5
	19/19
	19/19
	18/18
	


电子商务专业必修课
	课程代码
	课程名称
	是否核心课
	总

学

分
	总学时
	学时

分配
	按学期学时学分分配


	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	　
	微积分I
	　
	2
	36
	36
	0
	2/2
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	电子商务概论
	(
	4
	72
	54
	18
	4/4
	
	
	
	
	
	
	　

	　
	网页设计与开发
	　
	3
	54
	36
	18
	3/3
	
	
	
	
	
	
	　

	
	微积分II
	　
	2
	36
	36
	0
	
	2/2
	
	
	
	
	
	

	　
	基础会计
	　
	4
	72
	54
	18
	
	4/4
	
	
	
	
	
	　

	　
	高级语言程序设计
	　
	4
	72
	54
	18
	
	4/4
	
	
	
	
	
	　

	　
	市场营销学
	(
	4
	72
	54
	18
	
	4/4
	
	
	
	
	
	　

	　
	线性代数
	　
	2
	36
	36
	0
	
	
	2/2
	
	
	
	
	　

	　
	概率论与数理统计
	　
	2
	36
	36
	0
	
	
	2/2
	
	
	
	
	　

	　
	西方经济学
	　
	3
	54
	54
	0
	
	
	3/3
	
	
	
	
	　

	　
	数据库原理及应用
	　
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	3/3
	
	
	
	　

	　
	计算机网络
	　
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	3/3
	
	
	
	　

	　
	管理学原理
	
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	3/3
	
	
	
	　

	　
	电子商务管理实务
	(
	4
	54
	54
	18
	
	
	
	
	4/4
	
	
	　

	　
	ERP与客户关系管理
	(
	4
	72
	54
	18
	
	
	
	
	4/4
	
	
	　

	　
	电子商务网站设计
	(
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	3/3
	
	
	　

	　
	网上支付与结算
	　
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	3/3
	
	
	　

	　
	网络营销基础与实践
	(
	4
	72
	54
	18
	
	
	
	
	
	4/4
	
	　

	　
	电子商务营销写作实务
	(
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	
	3/3
	
	　

	　
	电子商务安全技术
	　
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	
	3/3
	
	　

	小计
	20门
	　
	63
	1116
	864
	270
	9/9
	14/14
	7/7
	9/9
	14/14
	10/10
	
	　


电子商务专业选修课

	课程代码
	课程名称
	是否核心课
	总

学

分
	总

学

时
	学时

分配
	按学期学时学分分配

	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	网络安装与组建
	
	2
	36
	18
	18
	
	
	2/2
	
	
	　
	
	　

	
	数据结构
	
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	3/3
	
	　
	
	　

	
	电子商务法概论
	　
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	3/3
	
	
	
	

	
	JAVA程序设计
	
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	
	3/3
	　
	　
	　


	
	组织行为学
	　
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	
	3/3
	
	
	

	
	网络数据库
	
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	3/3
	　
	　

	
	XML与PHP技术
	
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	3/3
	
	　

	
	物流成本管理
	　
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	3/3
	
	

	
	PHOTOSHOP
	
	4
	72
	54
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4/4
	　

	
	电子商务案例分析
	　
	2
	36
	18
	18
	　
	　
	
	
	
	
	2/2
	

	
	Flash与RIA应用程序开发
	
	4
	72
	54
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4/4
	　

	
	JSP程序设计
	
	4
	72
	54
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4/4
	　

	
	UI设计
	
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3/3
	　

	
	电子商务英语
	
	3
	54
	54
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3/3
	　

	
	供应链管理
	　
	4
	72
	54
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4/4
	　

	
	客户关系管理
	　
	4
	72
	54
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4/4
	　

	
	电子商务项目管理
	　
	4
	72
	54
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4/4
	　

	
	国际贸易理论与实务
	　
	3
	54
	36
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3/3
	　

	小计
	18门
	
	61
	1098
	774
	324
	
	
	2/2
	6/6
	6/6
	9/9
	35/35
	


注：至少需选修28个学分。

5.专业主要带头人简介-1
	姓名
	崔莹
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	理学学士

	
	
	出生年月
	1958.1
	行政职务
	系主任
	最后学历
	理学学士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1982年1月毕业于昆明师范学院红河班数学专业获理学学士学位


	主要从事工作与
研究方向
	数学，计算机

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 18   篇； 出版专著（译著等）0部。

	获教学科研成果奖共0项；其中：国家级0项， 省部级 0 项。

	目前承担教学科研项目共 0 项；其中：国家级项目0 项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 0万元， 年均 0万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共108    学时；指导本科毕业设计24    人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	一种优化模糊划分的遗传方法
	《计算机应用与软件》（中文核心期刊）
	第一作者

	
	2
	规则检测下基于虚拟机运行的神经网络入侵检测模型研究
	《微型机与应用》（中文核心期刊）
	第一作者

	
	3
	基于BEEP协议的安全组件间的通信技术
	《计算机教育》（中文核心期刊）
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	数据库原理
	本校学生
	34
	72
	专业必修
	第一学期

	
	2
	网页设计
	本校学生
	39
	36
	专业必修
	第二学期

	
	3
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	情况属实

                              签章：云南大学旅游文化学院教务处


5.专业主要带头人简介-2
	姓名
	付淑丽
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1953
	行政职务
	系主任
	最后学历
	

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	云南大学经济系、经济学专业1976年、大学
中国人民大学、区域经济1987年 助教进修班

	主要从事工作与
研究方向
	教学： 经济管理、区域经济

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共50 篇； 出版专著（译著等）0部。

	获教学科研成果奖共0项；其中：国家级0项， 省部级 0项。

	目前承担教学科研项目共0项；其中：国家级项目0项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 0 万元， 年均 0万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共    学时；指导本科毕业设计共     人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	加快边疆民族地区小城镇建设问题研究
	国家社科基金课题
	第一作者

	
	2
	国有大型企业扭亏增盈调查
	国家行政学院课题
	第一作者

	
	3
	统计与会计
	云南民族出版社
	第一作者

	
	4
	企业行为管理与企业发展
	云南省社科规划课题
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	生态经济学视角下滇西北地区特色城镇建设研究
	教育部
	2014.7
	8万
	调研、写作、顾问

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	情况属实

                              签章：云南大学旅游文化学院教务处


5.专业主要带头人简介-3
	姓名
	冯玉明
	性别
	男
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1980.11
	行政职务
	
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	2003年6月 云南大学 数学与应用数学

2006年6月 云南大学 基础数学

2013年9月 西南大学 在读博士

	主要从事工作与
研究方向
	数学，计算机

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共  34   篇； 出版专著（译著等）0  部。

	获教学科研成果奖共1 项；其中：国家级 0 项， 省部级 1 项。

	目前承担教学科研项目共 0 项；其中：国家级项目 0项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 6 万元， 年均  2 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 108  学时；指导本科毕业设计  12  人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	ON (λ,μ)-FUZZY SUBHYPERLATTICES
	Italian journal of pure and applied mathematics（EI）
	第一作者

	
	2
	(λ,μ)-Fuzzy linear subspaces
	Journal

 of Inequalities 

and Applications（SCI）
	第一作者

	
	3
	On (λ, μ)-fuzzy subhyperlattices
	Italian Journal of Pure and Applied Mathematics（EI）
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	微积分
	本校学生
	60
	6
	专业必修
	第一学期

	
	2
	概率论与数理统计
	本校学生
	60
	3
	专业必修
	第二学期

	
	3
	统计分析
	本校学生
	60
	3
	专业必修
	第二学期

	教学管理部门审核意见
	情况属实

                              签章：云南大学旅游文化学院教务处


5.专业主要带头人简介-4
	姓名
	罗晨
	性别
	男
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1976.7
	行政职务
	教研室主任
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	2000.7重庆工商大学经济贸易专业

2003.7云南大学企业管理专业

	主要从事工作与
研究方向
	工作：市场营销、工商管理的专业教学

研究方向：网络营销、电子商务

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共40余篇； 出版专著（译著等） 0 部。

	获教学科研成果奖共0项；其中：国家级0 项， 省部级 0 项。

	目前承担教学科研项目共4项；其中：国家级项目1 项，省部级项目3项。

	近三年拥有教学科研经费共2万元， 年均2 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共2000学时；指导本科毕业设计共24人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	低碳供应链、价值链及其经济效益传递
	《长春理工大学学报：社会科学版》
	第一作者

	
	2
	低碳经济时代酒店战略转型价值链探析
	《对外经贸》
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	世界遗产地丽江大学生旅游行业创业实训
	云南省教育厅
	2012年
	 20000元
	论文撰写、案例指导

	
	2
	大学生轻资产行业资本孵化路径研究
	云南省教育厅
	2013年
	7600元
	论文撰写、案例指导

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	《企业战略管理》
	本校学生
	280
	270
	专业必修
	第二学期

	
	2
	《电子商务概论》
	本校学生
	122
	36
	专业选修
	第二学期

	
	3
	《市场营销》
	本校学生
	60
	54
	专业必修
	第一学期

	
	4
	《企业战略管理》
	本校学生
	170
	54
	专业必修
	两学期

	教学管理部门审核意见
	情况属实

                              签章：云南大学旅游文化学院教务处


5.专业主要带头人简介-5
	姓名
	贾志洋
	性别
	男
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1980-1
	行政职务
	无
	最后学历
	研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	2003年7月 哈尔滨理工大学 机械设计制造及其自动化专业 本科
2009年7月 云南师范大学 计算机软件与理论 硕士研究生

	主要从事工作与
研究方向
	计算机科学与技术专业专职教师
智能信息处理方向

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 21 篇； 出版专著（译著等）  0  部。

	获教学科研成果奖共 0 项；其中：国家级 0  项， 省部级 0  项。

	目前承担教学科研项目共 5 项；其中：国家级项目 0 项，省部级项目 1 项。

	近三年拥有教学科研经费共  9   万元， 年均  3   万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共1296学时；指导本科毕业设计共 23 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	Generalization Bounds for Ranking  Algorithm  via Query-Level  Stabilities Analysis
	Information and Management Engineering（EI检索）
	第一作者

	
	2
	A framework of knowledge management systems for tourism crisis management
	Procedia EngineeringEI（EI检索）
	第一作者

	
	3
	Research on Web Spam Detection Based on Support Vector Machine
	2012 International Conference on Communication Systems and Network（EI检索） Technologies (CSNT)
	第一作者

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	智慧旅游的智能推荐技术研究
	省教育厅
	2012至今
	2万
	主持人

	
	2
	知识管理在旅游景区的应用研究
	市科技局
	2013至今
	2万
	第二负责人

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	网络程序设计
	本校学生
	50
	72
	专业选修
	第一学期

	
	2
	网络营销
	本校学生
	200
	56
	专业选修
	第一学期

	
	3
	计算机基础
	本校学生
	500
	56
	公共必修
	第二学期

	
	4
	网络信息检索
	本校学生
	120
	36
	专业必修
	第二学期

	教学管理部门审核意见
	情况属实

                              签章：云南大学旅游文化学院教务处


6.教师基本情况表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职
/兼职

	1
	崔莹
	女
	56
	教授
	昆明师范学院. 数学.学士
	
	计算机科学与技术
	数据结构
	专职

	2
	付淑丽
	女
	61
	教授
	云南大学.经济学.学士
	
	企业经营管理
	管理学原理
	专职

	3
	罗晨
	男
	38
	副教授
	重庆工商大学.经济贸易.学士
	云南大学.企业管理.硕士
	市场营销学
	组织行为学、国际贸易理论与实务
	专职

	4
	罗建军
	男
	50
	副教授
	海军工程大学.管理工程.学士
	海军工程大学. 系统工程. 硕士
	信息管理与信息系统
	计算机网络
	专职

	5
	冯玉明
	男
	34
	副教授
	云南大学.数学与应用数学.学士
	云南大学.基础数学.硕士
	基础数学
	网上支付与结算
	兼职

	6
	贾志洋
	男
	32
	副教授
	哈尔滨理工大学.机电工程.学士
	云南师范大学.计算机软件与理论.硕士
	计算机科学与技术
	JAVA程序设计、Flash与RIA应用程序开发
	专职

	7
	杨玉婷
	女
	31
	讲师
	西华大学.计算机科学与技术.学士
	昆明理工大学. 计算机应用技术. 硕士
	计算机科学与技术
	JSP程序设计、UI设计
	专职

	8
	万英
	女
	33
	讲师
	重庆邮电大学. 计算机科学与技术.学士
	电子科技大学. 计算机软件与理论. 硕士
	计算机科学与技术
	网络数据库
	专职

	9
	尚晋霞
	女
	31
	讲师
	云南师范大学.计算机科学与技术.学士
	昆明理工大学. 计算机软件与理论. 硕士
	计算机科学与技术
	XML与PHP技术
	专职

	10
	王勇刚
	男
	34
	讲师
	山西大学.计算机科学与技术.学士
	云南大学.计算机技术.工程硕士
	计算机科学与技术
	高级语言程序设计
	专职

	11
	杨七九
	男
	35
	讲师
	云南大学.数学与应用数学.学士
	云南大学.数学与应用数学.硕士
	计算机科学与技术
	数据库原理及应用、PHOTOSHOP
	专职

	12
	张满姣
	女
	29
	讲师
	昆明理工大学.信息与计算科学.
	云南大学.产业经济学.硕士
	经济学
	网络营销基础与实践
	专职

	13
	唐和
	男
	34
	讲师
	昆明理工大学.材料科学与工程.学士
	新疆财经大学.经济学.硕士
	经济学
	电子商务概论
	专职

	14
	杨淳
	女
	29
	讲师
	云南大学.经济学.学士
	云南大学.经济学.硕士
	经济学
	电子商务管理实务
	专职

	15
	李茂平
	男
	32
	讲师
	西南大学.旅游管理.学士
	昆明理工大学.工商管理.硕士
	工商管理
	电子商务安全技术
	专职

	16
	石功雨
	男
	44
	讲师
	辽宁科技大学.金属材料.学士
	重庆大学.企业管理.硕士
	工商管理
	基础会计、电子商务项目管理
	专职

	17
	张晓波
	男
	28
	讲师
	云南大学.计算机科学与技术.学士
	
	信息管理与信息系统
	网络安装与组建
	专职

	18
	石宜金
	男
	29
	讲师
	云南师范大学. 计算机科学与技术.学士
	
	信息管理与信息系统
	网页设计与开发、电子商务网站设计
	专职

	19
	胡云翔
	女
	31
	讲师
	西北师范大学.工商管理.学士
	
	工商管理
	电子商务营销写作实务
	专职

	20
	崔海燕
	女
	28
	讲师
	东北师范大学.国贸/电子商务.学士
	
	工商管理
	电子商务案例分析务
	专职

	21
	沈波涛
	男
	31
	讲师
	天津理工大学.工商管理.学士
	
	工商管理
	ERP与客户关系管理
	专职

	22
	罗媛
	女
	28
	讲师
	西南科技大学.工商管理.学士
	
	工商管理
	西方经济学、供应链管理
	专职

	23
	段颖芳
	女
	26
	助教
	中央财经大学.金融学.学士
	
	金融学
	市场营销学、物流成本管理
	专职

	24
	张妤
	女
	25
	助教
	马来西亚双德国国际科技大学.金融学.学士
	
	金融学
	电子商务英语、电子商务法概论
	专职


7.主要课程开设情况一览表
	序号
	课程名称
	课程
总学时
	课程
周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	电子商务概论
	78
	5
	唐和
	1

	2
	网页设计与开发
	60
	4
	石宜金
	1

	3
	基础会计
	78
	5
	石功雨
	2

	4
	高级语言程序设计
	78
	5
	王勇刚
	2

	5
	市场营销学
	78
	5
	段颖芳
	2

	6
	西方经济学
	54
	3
	罗媛
	3

	7
	数据库原理及应用
	60
	4
	杨七九
	4

	8
	计算机网络
	60
	4
	罗建军
	4

	9
	管理学原理
	60
	4
	付淑丽
	4

	10
	电子商务管理实务
	54
	5
	杨淳
	5

	11
	ERP与客户关系管理
	78
	5
	沈波涛
	5

	12
	电子商务网站设计
	60
	4
	石宜金
	5

	13
	网上支付与结算
	60
	4
	冯玉明
	5

	14
	网络营销基础与实践
	78
	5
	张满姣
	6

	15
	电子商务营销写作实务
	60
	4
	胡云翔
	6

	16
	电子商务安全技术
	60
	4
	李茂平
	6

	17
	网络安装与组建
	42
	3
	张晓波
	3

	18
	数据结构
	60
	4
	崔莹
	4

	19
	JAVA程序设计
	60
	4
	贾志洋
	5

	20
	网络数据库
	60
	4
	万英
	6

	21
	XML与PHP技术
	60
	4
	尚晋霞
	6

	22
	PHOTOSHOP
	78
	5
	杨七九
	7

	23
	Flash与RIA应用程序开发
	78
	5
	贾志洋
	7

	24
	JSP程序设计
	78
	5
	杨玉婷
	7

	25
	UI设计
	60
	4
	杨玉婷
	7

	26
	电子商务英语
	54
	3
	张妤
	7

	27
	电子商务案例分析
	42
	3
	崔海燕
	7

	28
	电子商务法概论
	60
	4
	张妤
	4

	29
	组织行为学
	60
	4
	罗晨
	5

	30
	物流成本管理
	60
	4
	段颖芳
	6

	31
	供应链管理
	78
	5
	罗媛
	7

	32
	电子商务项目管理
	78
	5
	石功雨
	7

	33
	国际贸易理论与实务
	60
	4
	罗晨
	7


8.其他办学条件情况表
	专业名称
	电子商务
	开办经费及来源
	学校自筹100万元

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	6
	其中该专业
专职在岗人数
	3
	其中校内
兼职人数
	2
	其中校外兼职人数
	1

	是否具备开办该
专业所必需的图书资料
	具备
	可用于该专业的
教学实验设备
（千元以上）
	约460套
（台/件）
	总 价 值
（万元）
	260万

	序
号
	主要教学设备名称（限10项内）
	型    号
规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	网络实验室
	神州数码DCN
	8套
	2010.8

	2
	平面设计机房、动画设计机房
	联想电脑
	120套
	2011.1

	3
	企业管理信息化实验室
	联想电脑
	60套
	2011.6

	4
	商务谈判实验室
	联想电脑
	1套
	2011.6

	5
	会计实验室
	联想电脑
	100套
	2011.8

	6
	金融投资贸易实验室
	联想电脑
	60套
	2011.8

	7
	企业经营沙盘模拟实验室
	联想电脑
	60套
	2012.9

	8
	营销模拟实验室
	联想电脑
	60套
	2012.9

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	备注
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。
9.学校近三年新增专业情况表
	学校近三年（不含本年度）增设专业情况       

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	130310
	本科
	动画
	2011

	2
	020101
	本科
	经济学
	2011

	3
	120210
	本科
	文化产业管理
	2011

	4
	120902
	本科
	酒店管理
	2013

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
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